PAGE
4

[image: image1.jpg]

ГЛАВА КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.02.2014 года      № 349
г. Камышлов
Об обеспечении пожарной безопасности в лесах на территории   Камышловского городского округа в  2014 году
Во исполнение постановления Правительства Свердловской области от 26.11.2013 г. № 1440-ПП «Об обеспечении пожарной безопасности в лесах, расположенных на территории Свердловской области в 2014 году», в соответствии с требованиями Лесного Кодекса Российской Федерации от 4 декабря 2006 года № 200-ФЗ, Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 г. № 417, Уставом Камышловского городского округа, принятым Решением Камышловской городской Думы от 26 мая 2005 г. № 257 (в ред. Решения Думы Камышловского городского округа от 15.07.2010 № 543), в целях реализации возложенных полномочий по охране лесов, с учетом анализа работы 2012 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:

1.1. схему организации сбора и обмена информации по оперативной обстановке с лесными и торфяными пожарами  (прилагается).
1.2. план профилактических мероприятий по предупреждению и распространения лесных пожаров в городских лесах г. Камышлова в 2014 году (прилагается).

1.3. план привлечения сил и средств на тушение природных пожаров в Камышловском городском округе (прилагается).
2.  Руководителю ЕДДС Камышловского городского округа Кузминых Ю.В. силами Единой дежурно-диспетчерской службы Камышловского городского округа  организовать своевременные сбор и передачу информации о лесных и торфяных пожарах на землях, находящихся в ведении Камышловского городского округа, в течение всего пожароопасного периода в Региональную диспетчерскую службу лесного хозяйства Свердловской области, а также в ЦУКС Главного управления МЧС России по Свердловской области;
3. Рекомендовать:

3.1.Руководителям предприятий, организаций, учреждений и садово-огородническим кооперативам расположенных на территории Камышловского городского округа в срок до 15 апреля 2014 года создать противопожарные барьеры вокруг производственных объектов, в местах примыкания к лесным массивам.

3.2. Начальнику железнодорожной станции Камышлов Хабиной Е.В.:
3.2.1. до начала пожароопасного периода обеспечить очистку придорожных полос железной дороги от горючих материалов, обеспечить устройство минерализованных полос и уход за ними;

3.2.2. организовать своевременную передачу информации о лесных и торфяных пожарах в Единую дежурно-диспетчерскую службу Камышловского городского округа, незамедлительно принимать меры по тушению загораний в полосе отвода железной дороги;

3.2.3. передавать по радио на вокзале информацию о закрытии доступа населения в леса в районах с чрезвычайной пожарной ситуацией по представлению администрации Камышловского городского округа
3.3. Директору ООО «Азурит-Сервис» (Кудрявцев М.В.):
3.3.1. в срок до 01.04.2014г. организовать работы по устройству противопожарных разрывов в местах примыкания лесных массивов к районам жилых и хозяйственных построек;

3.3.2. в срок до 10.04.2014 г. провести очистку полос отвода автомобильных дорог от горючих материалов и мусора;

3.3.3. в срок до 10.04.2014 г. провести ремонт дорог проходящих в лесных насаждениях для проезда пожарной техники.

3.3.4. до начала пожароопасного периода обеспечить очистку полос отвода автомобильных дорог от горючих материалов

3.4. Начальнику ОТУП СО «Облкоммунэнерго» Клементьеву А.Ю., начальнику КЭС ОАО «Уральские газовые сети» Зуеву С.А., директору МУП «КТП» Таусеневу Д.В., начальнику Камышловского ЦКТО «Ростелеком» Чутской Н.В. в срок до 15.04.2013 г. провести очистку от мусора, горючих материалов и окашивание травы в радиусе 10 м в местах прохождения линий электропередач и связи, газопровода, тепловых сетей по территории города в жилых кварталах в непосредственной близости от лесных массивов.
3.5. Руководителям ООО «Кам ТВ» (Мишенькина А.А.), ООО «Восток Медиа» (Чикерский М.В.), редакции газеты «Камышловские известия» (Озорин С.В.)  организовать публикацию материалов (сюжетов) по противопожарной тематике, в сводках о погоде давать информацию о классе пожарной опасности в лесах Камышловского городского округа и Свердловской области.
3.6. Начальнику ММО МВД РФ «Камышловский» Шкаеву В.Н.:
3.6.1. в период высокой и чрезвычайной пожарной опасности совместно с  авиолесоохраной Свердловской области в местах въезда в леса организовать контрольно-пропускные пункты, создать мобильные группы для проведения патрулирования в наиболее опасных в пожарном отношении лесных участках;
3.6.2. обеспечить своевременное и эффективное расследование дел по лесным и торфяным пожарам, информацию о результатах расследований ежемесячно направлять в комиссию Камышловского городского округа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

3.7. Начальнику Камышловского ЦКТО «Ростелеком» Чутской Н.В. обеспечить в пожароопасный период 2014 года бесперебойную работу связи в лесничествах, авиаотделениях, организациях - лесопользователях, на торфопредприятиях в зоне ответственности филиала.

3.8. Населению воздержаться от посещения лесов, загородных дач, расположенных в лесных массивах, с момента схода снежного покрова.

4. Ведущему специалисту администрации по вопросам ГО и ЧС Удалову А.В.   руководителям организаций в срок до 1 апреля 2014 года организовать проведение инструктажей по требованиям пожарной безопасности с работниками, привлекаемыми к тушению лесных пожаров.

5. Председателю Комитета по управлению имуществом и земельными ресурсам администрации Камышловского городского округа (Гаан А.И.) в срок  до 01.04.2014г. организовать заключение муниципальных контрактов, договоров на тушение лесных и торфяных пожаров на территории Камышловского городского округа со специализированными предприятиями.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Камышловские известия» и на официальном сайте в сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава  Камышловского городского округа                                        М.Н. Чухарев
  УТВЕРЖДЕНА

  постановлением главы

  Камышловского городского округа

  от 18.02.2014 года  № 349
Схема

организации сбора и обмена информацией при угрозе возникновения чрезвычайной лесопожарной ситуации
 SHAPE  \* MERGEFORMAT

                                       УТВЕРЖДЕН

                                                     постановлением главы

                                                                           Камышловского городского округа

                                                                            от 18.02.2014 года  № 349

ПЛАН

Профилактических мероприятий по предупреждению и ограничению распространения лесных пожаров в городских лесах Камышловского городского округа в 2014году.

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Место проведения (наименование урочища, квартала и другое)
	Ед. изм.
	Объем
	Срок проведения
	Ответств.

за исполнение

	1
	 Подготовка (обслуживание)

оборудования

(лесного плуга)

	шт.
	1
	До 1.04.2013г.
	 ООО «Азурит-Сервис»
Кудрявцев М.В.

	2.
	Ремонт дороги с расширением и засыпкой ям
	От бойни до бывшей плотины вдоль р. Пышма
	Км.
	5.0
	До 01.06.2014г.
	 ООО «Азурит-Сервис»
Кудрявцев М.В.
 Председатель комитета по управлению имуществом и земельным ресурсам

 Гаан А.И.

	3.
	Ремонт дороги с расширением и засыпкой ям
	По канализационному коллектору до отчисных сооружений
	Км.
	3,5
	До 01.07.2014г.
	 ООО «Азурит-Сервис»
Кудрявцев М.В.

 Председатель комитета по управлению имуществом и земельным ресурсам

 Гаан А.И.

	4.
	Устройство минерализованных полос
	-По электролинии Кв.40.41; 48.56

Параллельно ул. Степная1 Ирбитская по полю.

Северная граница кв.40.43; 44.
По обе стороны дороги г. Камышлова до границы с районом.

Насоновский борок.

По обе стороны дороги от бойни до п. Новый вдоль поймы р. Пышма

Паралельно ул. Степная-Ирбитская
	Км.
км.
км.
Км.
км

км
км.
	3,0

4,0

2.0
6,0

2,0

9,0

3.0
	До 1 мая

До 1 мая

До 1 мая
До 1 мая

До 1 мая

До 1 мая

До 1 мая
	 ООО «Азурит-Сервис»
Кудрявцев М.В.

 Председатель комитета по управлению имуществом и земельным ресурсам

 Гаан А.И.

	5.
	Контролируемый отжиг
	-Насоновский борок

-Пойма реки Пышма

-по полю параллельно ул.Степная-Ирбитская
	га

га
га

	3,0

90
5,0

	До 01.05.2014г
До 01.05.2014г
До 01.05.2014г

	ООО «Азурит»

Грибков П.К.
Инженер по лесопользованию МБУ «КБО» Пшеничный В.И.

	6.
	Противопожарные барьеры

	 вокруг производственных объектов, в местах примыкания к лесным массивам
	-
	-
	До 15.04.2014г
	Руководители организаций, учреждений

	Очистка от мусора, горючих материалов и окашивание травы в радиусе 10 м.
	в местах прохождения линий электропередач и связи, газопровода, тепловых сетей
	-
	-
	До 15.04.2014г
	-Начальник ОТУП СО «Облкоммунэнерго» Клементьев А.Ю., -начальник КЭС ОАО «Уральские газовые сети»

 Зуев С.А.,
 -директор МУП «КТП»
 Таусенев Д.В.,
 -начальник Камышловского ЦКТО «Ростелеком» Чутская Н.В.

Ведущий специалист по вопросам ГО и ЧС

 администрации Камышловского городского округа                       А.В. Удалов
                                                                                                               УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                                   постановлением главы

                                                                                                                                                   Камышловского городского округа

                                                                                                                                                   от 18.02.2014 года № 349
План привлечения сил и средств на тушение природных пожаров Камышловский городской округ

	№
	Наименование организаций, привлекаемых на тушение лесных пожаров
	Л/состав, человек
	Техника и оборудование
	Количество

	Основной состав (
	Поставка через 30 мин.)

	1
	ООО «Азурит- Сервис»
	 4
	• трактор с плугом; • поливомоечный автомобиль • ранцевые огнетушители
	1
1
3

	2
	ООО «Эстра-УК»
	4
	• ранцевые огнетушители • лопаты
	3

	3
	ООО «Содействие плюс»
	4
	• ранцевые огнетушители • лопаты
	3

	Резерв - усиление (Поставка по дополнительному распоряжению через 2 часа)

	1
	ООО «Азурит-Сервис»
	2
	• бульдозер
	1

	2
	ООО «Эстра-УК»
	2
	• пила
	1

	3
	ООО «Содействие плюс»
	2
	• топоры
	1

	4
	МУП «Водоканал Камышлов»
	4
	• автомобиль АНЖ • лопаты
	1

	5
	МУП «КТП»
	4
	• мотопомпа
 • ведра
	1

3

	6
	ООО «ВВС-35»
	3
	• лопаты
	3

	7
	ООО «Вэст»
	3
	• лопаты
	3

Глава Камышловского городского округа

Объекты экономики, привлекаемые к тушению (по оперативному плану)

КЧС и ОПБ Камышловского городского округа

ЕДДС

КЧС и ОПБ Свердловской области

ГКПТУ СО «ОПС Свердловской области № 12»

Дежурный ММО МВД

Скорая мед. помощь

Оперативный дежурный ГУ МЧС РФ по Свердловской области